
 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Viamão 

 

1 
 

       

 

 
 
 

 
 
 
 
Novembro/2019 

 

 
 

Publicado em 16 de dezembro de 2019. 
     

  
Comissão Responsável pela edição e publicação: 
 
Alessandra Aragon Nevado - Matrícula SIAPE nº 1866512 
Adriana Pereira da Silva - Matrícula SIAPE nº 2222190 
Jéssica Rodrigues Szulzevski - Matrícula SIAPE nº 3010652 
Oberti do Amaral Ruschel - Matrícula SIAPE nº 1735869 
 
 
 
 

 
 

Portaria Nº 74, de 22 de maio de 2019. 
 
 
 
 
 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 
do Campus Viamão do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia  
do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.   

Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,   
p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Viamão 

 

2 
 

Ministro da Educação Abraham Bragança de Vasconcellos Weintraub 

 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Ariosto Antunes Culau 

Reitor pro tempore Júlio Xandro Heck  

 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo 

Pró-reitora de Ensino Lucas Coradini 

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto 

 

Diretor-geral Alexandre Martins Vidor 

Diretor de Administração e Planejamento Alexsander Lemos Ferreira 

Coordenador de Desenvolvimento Institucional Carlos Robério Garay Correa  

Diretor de Ensino Mário Augusto Correia San Segundo 

Coordenador de Extensão Claudio Fioreze 

Coordenadora de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação  Luiza Venzke Bortoli 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Viamão 

 

3 
 

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 
do Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 
 
 
Referências: 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras 
providências. 
 
Instrução Normativa Nº 07 de 27 de abril de 2017. 
Normatiza o fluxo para edição e publicação do Boletim de Serviço e de Pessoal da reitoria e 
Boletim de Serviço dos campi e revoga a IN 12/2015. 
 
Portaria Nº 74, de 22 de maio de 2019. 
Designa a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito 
do Campus Viamão do IFRS. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 
respectivas áreas emissora dos documentos. 
 

 
 
 

 
 
 
 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Viamão 

 

4 
 

SUMÁRIO 
 

1 GABINETE ........................................................................................................................ 5 

1.1 Portarias ........................................................................................................................ 5 

2 COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS ..................................................... 10 

2.1 Férias ........................................................................................................................... 10 

3 CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS .......................................................... 11 

4 CONSELHO DE CAMPUS ............................................................................................ 12 

4.1 Resoluções ................................................................................................................. 12 

 

 

 

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Viamão 

 

5 
 

1 GABINETE 

 

1.1 Portarias 

 

PORTARIA Nº 146, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2019 

 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS VIAMÃO, no uso das suas 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 686, de 24 de abril de 2017, 

RESOLVE:  

 Art. 1º - CONCEDER Progressão por Mérito Profissional do Nível de 

Classificação/Capacitação/Padrão NI/C/202 para NI/C/203, a servidora Elisabete Lopes 

Brasil, ocupante do cargo de Auxiliar de Biblioteca, SIAPE nº 2343792, SIAPECAD nº 

02105889, lotada no Campus Viamão, e em exercício no Campus Viamão, relativo ao 

interstício de 05/05/2018 a 04/11/2019, em conformidade com o § 2º do art. 10 Lei nº 

11.091/2005, combinado com o art. 15 da MP nº 431/2008. Efeitos financeiros a contar a 

partir de 04 de novembro de 2019. 

 

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

ALEXANDRE MARTINS VIDOR 

Diretor-Geral  

 

PORTARIA Nº 147, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2019 

  

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS VIAMÃO, no uso das 

suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 686, de 24 de abril de 2017, 

RESOLVE:  

 

 Art. 1º Interromper, a partir de 11 de novembro de 2019, as férias do servidor 

Alexsander Lemos Ferreira, SIAPE nº 2219140, programadas para o período de 04/11/2019 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Viamão 

 

6 
 

a 13/11/2019, reprogramando para iniciar a partir do dia 12/11/2019, por necessidade 

imperiosa de serviço. 

 

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

ALEXANDRE MARTINS VIDOR 

Diretor-Geral  

 

PORTARIA Nº 148, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2019 

 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS VIAMÃO, no uso das 

suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 686, de 24 de abril de 2017, 

RESOLVE:  

 

 Art. 1º - CONCEDER Progressão por Mérito Profissional do Nível de 

Classificação/Capacitação/Padrão NI/D/202 para NI/D/203, ao servidor Fernando dos 

Santos Vianna, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório Área Informática, SIAPE nº 

2349926, lotado no Campus Viamão, e em exercício no Campus Viamão, relativo ao 

interstício de 16/06/2018 a 16/12/2019, em conformidade com o § 2º do art. 10 Lei nº 

11.091/2005, combinado com o art. 15 da MP nº 431/2008. Efeitos financeiros a contar a 

partir de 16 de dezembro de 2019. 

 

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

ALEXANDRE MARTINS VIDOR 

Diretor-Geral  

 

PORTARIA Nº 149 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS VIAMÃO, 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Viamão 

 

7 
 

no uso das suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 686, de 24 de 

abril de 2017, RESOLVE:  

 

 Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão 

Especial de Avaliação do Estágio Probatório do servidor Danilo Mattes Navarro Filho,  

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 3085635, conforme previsto 

no Art. 17 da Resolução 035/2017: 

 

SERVIDORES MATRÍCULA  SIAPE 

Mário Augusto Correia San Segundo 2018190 

Maria Clarice Rodrigues de Oliveira 2223321 

Maira Baé Baladão Vieira 1723204 

 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

ALEXANDRE MARTINS VIDOR 

Diretor-Geral  

 

PORTARIA Nº 150, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, Campus Viamão no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria 686, de 24 de abril de 2017, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Revogar a portaria nº 133 de 14 de outubro de 2019 

 

 Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão 

Interna de Supervisão do Plano de Carreira dos cargos Técnico-Administrativos em 

Educação (CIS) do Campus Viamão. 

 

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Viamão 

 

8 
 

 

Titulares 

Servidor(a)                                                                       SIAPE 

Alessandra Aragon Nevado  

Jéssica Rodrigues Szulzevski 

Oberti do Amaral Ruschel 

1866512 

3010652 

1735869 

 

Suplente 

 

 

Alexsander Lemos Ferreira 

 

2219140 

 

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

ALEXANDRE MARTINS VIDOR 

Diretor Geral 

 

PORTARIA Nº 151, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2019 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS VIAMÃO, no uso das 

suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 686, de 24 de abril de 2017, 

RESOLVE:  

 

 Art. 1º Interromper, a partir de 21 de novembro de 2019, as férias da servidora 

Rafaela Soares Dionisio da Silva, SIAPE nº 1152269, programadas para o período de 

19/11/2019 a 28/11/2019, reprogramando para iniciar a partir do dia 25/11/2019, por 

necessidade imperiosa de serviço. 

 

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

ALEXANDRE MARTINS VIDOR 

Diretor-Geral  

 

PORTARIA Nº 152, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019 

 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS VIAMÃO, no uso das 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Viamão 

 

9 
 

suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 686, de 24 de abril de 2017, 

RESOLVE:  

 Art. 1º - CONCEDER Progressão por Mérito Profissional do Nível de 

Classificação/Capacitação/Padrão NI/D/303 para NI/D/403, ao servidor  Alexsander Lemos 

Ferreira, ocupante do cargo de Assistente em Administração, SIAPE nº 2219140, lotado no 

Campus Viamão, e em exercício no Campus Viamão, relativo ao interstício de 01/04/2018 a 

30/09/2019, em conformidade com o § 2º do art. 10 Lei nº 11.091/2005, combinado com o 

art. 15 da MP nº 431/2008.  

 

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

ALEXANDRE MARTINS VIDOR 

Diretor-geral  

 

PORTARIA Nº 153, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS VIAMÃO, 

no uso das suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 686, de 24 de 

abril de 2017, RESOLVE: 

  Art. 1º DESIGNAR a servidora Rafaela Soares Dionisio da Silva, Auxiliar em 

Administração, Matrícula SIAPE nº 1999640, substituta da função de Diretora de 

Administração e Planejamento do Campus Viamão, código CD-0004, pelo período de 03 de 

dezembro de 2019 a 17 de dezembro de 2019. 

  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

ALEXANDRE MARTINS VIDOR 

Diretor-geral  

 

 

 

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Viamão 

 

10 
 

PORTARIA Nº 154, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019 

 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS VIAMÃO, no uso das 

suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 686, de 24 de abril de 2017, 

RESOLVE:  

 Art. 1º DESIGNAR o servidor Richard Roos Cechin, Técnico de Laboratório de 

Informática, matrícula SIAPE nº 2425125, Substituto do Coordenador da Coordenadoria de 

Tecnologia da Informação do Campus Viamão no período de 02 a 14 de dezembro de 2019. 

 

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ALEXANDRE MARTINS VIDOR 

Diretor-Geral  

 

2 COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

2.1 Férias 

 

SIAPE SERVIDOR EXERCÍCIO INÍCIO TÉRMINO PARCEL

A 

1866512 Alessandra Aragon Nevado 2018 18/11/2019 27/11/2019 5º 

1866512 Alessandra Aragon Nevado 2018 28/11/2019 06/12/2019 6º 

2349926 Fernando dos Santos Vianna 2018 18/11/2019 27/11/2019 3º 

3009858 Igor Pinto Alves 2019 04/11/2019 14/11/2019 2º 

1998008 Priscila Silva Esteves 2019 28/11/2019 06/11/2019 2º 

2340958 Leda Maria Pereira da Silveira 2019 18/11/2019 01/12/2019 2º 

2219140 Alexsander Lemos Ferreira 2019 04/11/2019 10/11/2019 2º 

2219140 Alexsander Lemos Ferreira 2019 12/11/2019 14/11/2019 3º 

1152269 Rafaela Soares Dionisio da 

Silva 

2019 19/11/2019 28/11/2019 3º 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Viamão 

 

11 
 

 

 

 

3 CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS  

 

Número da PCDP: 001706/19 

Nome do Proposto: CLAUDIO FIOREZE 

Tipo de Proposto: Servidor 

Motivo da Viagem: Nacional - Congresso 

ROTEIRO DA VIAGEM  

04/11/2019 04/11/2019 Porto Alegre (RS) Aracaju (SE) 07/11//2019 07/11/19 Aracaju (SE)  

Porto Alegre (RS) 

Participar do XI Congresso Brasileiro de Agroecologia   

Total da Viagem (R$): 3.147,74 

 

Número da PCDP: 002056/19 

Nome do Proposto: ANDREIA PEREIRA PEDROSO 

Tipo de Proposto: Servidor 

Motivo da Viagem: Nacional -  Convocação 

ROTEIRO DA VIAGEM  

06/11/2019 06/11/2019 Viamão (RS) Bento Gonçalves(RS) 06/11//2019 06/11/2019 Bento 

Gonçalves(RS)  Viamão(RS) 

Reunião Assistentes Sociais    

Total da Viagem (R$): 67,68 

 

Número da PCDP: 002040/19 

Nome do Proposto: LUCIANE ALVES SANTINI 

Tipo de Proposto: Servidor 

Motivo da Viagem: Nacional -  Convocação 

ROTEIRO DA VIAGEM  

05/11/2019 05/11/2019 Viamão (RS) Bento Gonçalves(RS) 05/11//2019 05/11/2019 Bento 

Gonçalves(RS)  Viamão(RS) 

Reunião Consup    

Total da Viagem (R$): 64,61 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Viamão 

 

12 
 

Número da PCDP: 002042/19 

Nome do Proposto: LUIZA VENZKE BORTOLI FOSCHIERA 

Tipo de Proposto: Servidor 

Motivo da Viagem: Nacional -  Convocação 

ROTEIRO DA VIAGEM  

11/11/2019 05/11/2019 Viamão (RS) Bento Gonçalves(RS) 11/11//2019 05/11/2019 Bento 

Gonçalves(RS)  Viamão(RS) 

Convocação - Ofício Circular n° 007/2019/IFRS     

Total da Viagem (R$): 58,10 

 

 

 

 

4 CONSELHO DE CAMPUS 

4.1 Resoluções 

 

RESOLUÇÃO Nº  20, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019 

 

O Presidente do Conselho de Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS Campus Viamão, no uso das suas atribuições, 

RESOLVE: 

Art. 1º APROVAR  ad referendum o Calendário Acadêmico 2020, do Instituto Federal 

de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Viamão, conforme 

anexo. 

 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

Alexandre Martins Vidor 
Presidente do Conselho de Campus 

IFRS - Campus Viamão 
 

 

 

 

 


